em apoio ao seu ponto de vista, destacando que esta lógica, aliás, vem sendo aplicada no âmbito 
tributário, conforme restou julgado pelo Superior Tribunal de Justiça, que reproduz. 

Salienta que a multa aplicada no presente Auto de Infração corresponde a R$4.786.314,50 (quatro 
milhões, setecentos e oitenta e seis mil, trezentos e quatorze reais e cinquenta centavos), ou seja, 
valor demasiadamente excessivo considerando o fato de que o tributo foi devidamente recolhido 
na apuração do ICMS da Recorrente. Entende que tal sanção viola o princípio da 
proporcionalidade e configura enriquecimento ilícito do Estado.